
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/10/2020
Nome allegato: Determina RS30-2020-00474.pdf
CIG: 8462081A24;
Nome procedura: Affidamento Diretto nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 per
l’affidamento del servizio di manutenzione di n. 2 taglia risme e n.
1 brossuratrice in uso presso la Direzione centrale Organizzazione
e Comunicazione dell’INPS per un periodo di 36 mesi



1 
 

I.N.P.S. 

 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/474/2020 del 16/10/2020 

 
Oggetto: Affidamento Diretto nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 

76 del 16 luglio 2020 per l’affidamento del servizio di manutenzione di n. 2 
taglia risme e n. 1 brossuratrice in uso presso la Direzione centrale 

Organizzazione e Comunicazione dell’INPS per un periodo di 36 mesi 
  

 Importo complessivo di spesa: € 62.400,00 oltre IVA al 22% pari a € 

13.728,00 per un totale complessivo di € 76.128,00 oneri fiscali compresi, a 
carico del capitolo 5U1104009/03 degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 

e 2023 di cui € 723,00 per oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza 
   

  CIG n. 8462081A24 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario 
n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con 
modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n. 140, in data 17 giugno 2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 
dell’Istituto come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e 
n. 119 del 25 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
prof. Tridico Pasquale è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 

medesimo; 

 



2 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 
alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale il 
Presidente ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale 

Risorse strumentali e Centrale unica acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 
comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2020; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 1° ottobre 2020, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato la nota di assestamento al Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 
l’esercizio 2020; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, 
adottato con Determinazione dell’Organo munito dei poteri del C.d.A. n. 14 del 29 

gennaio 2020; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in 
materia di soglie di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con 

provvedimento della Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data di 
entrata in vigore a seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea; 

VISTO l’art. 1, comma 21 della citata L. n. 55/2019, che ha convertito con modificazioni 
il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: « Le disposizioni di cui al comma 20 si 

applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono 
pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle 
procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a presentare 
le offerte o i preventivi »; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO, l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: «Le 
disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i 

quali si indice una gara, sono pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 

alle procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a 
presentare le offerte.»; 

 



3 
 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera b); 

CONSIDERATO che in data 10 ottobre p.v. verrà a scadenza il contratto di affidamento 

del servizio di manutenzione di n. 2 taglia risme e n. 1 brossuratrice in uso presso la 
Direzione centrale Organizzazione e Comunicazione dell’INPS con l’operatore Giuseppe 

Tirassa S.r.l. P.I. 00872821004 via Euripide n. 112 - 00125 Roma; 

CONDIVISA la necessità manifestata dalla suddetta Direzione centrale di garantire la 
continuità del servizio di manutenzione in oggetto, facendo ricorso all’indizione di una 

procedura concorsuale in linea con la normativa vigente; 

RITENUTO opportuno procedere all’ affidamento del servizio in argomento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 adottando quale criterio 
di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività, le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

CONSIDERATO che al riguardo sono stati richiesti preventivi per la fornitura del servizio 

di manutenzione in oggetto a n. 4 operatori economici, abilitati nello specifico settore 
merceologico, iscritti sul MEPA (Mercato elettronico della P.A) di seguito indicati: 

Operatore economico Indirizzo mail Partita IVA 

1) C.Matic s.r.l. info@cmaticsrl.it 01159200599 

2) Drawingcad s.r.l. info@taglierine.net 05238300650 

3) Giuseppe Tirassa s.r.l. tirassa@tin.it 00872821004 

4) Word System Comunication s.r.l. info@wordsystem.it 06356701000 

VERIFICATO che alla data di scadenza del 2 ottobre 2020 sono pervenuti i preventivi 

illustrati come riportato in tabella: 

n. Operatore economico Prezzo offerto (IVA 

esclusa) 

Prezzo offerto (IVA 

inclusa) 

1 Giuseppe Tirassa s.r.l. € 62.400,00 € 76.128,00 

2 Word System Comunication s.r.l. € 63.360,00  € 77.299,00 

CONDIVISA la scelta di autorizzare l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, all’operatore 

economico Giuseppe Tirassa s.r.l. via Euripide, 112 00125 Roma P.I. 00872821004 che 
ha presentato il prezzo più basso; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa di € 62.400,00 oltre IVA al 22% pari a 
€ 13.728,00 per un totale complessivo di € 76.128,00 oneri fiscali compresi, a carico 
del capitolo 5U1104009/03 degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 2023, di cui € 

723,00 per oneri derivanti da rischi per interferenze non soggetti a ribasso, ripartita 
come segue: 

Capitolo di spesa 
Importo anno 

2020 
Iva inclusa 

Importo anno 
2021 

Iva inclusa 

Importo anno 
2022 

Iva inclusa 

Importo anno 
2023 

Iva inclusa 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104009/03 € 4.229,33 € 25.376,00 € 25.376,00 € 21.146,67 € 76.128,00 

CONSIDERATO che l’importo di € 4.229,33 IVA inclusa è da imputare sul capitolo di 
spesa 5U1104009/03 dell’esercizio finanziario 2020 e la spesa relativa agli esercizi 

finanziari 2021, 2022 e 2023 sarà ricompresa nei rispettivi bilanci di previsione e il 
contratto in parola è ricompreso nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato 

bilancio assestato 2020; 



4 
 

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 

93 del D. Lgs. 50/16, la prestazione di una cauzione definitiva del 10% del valore 
contrattuale, proporzionato secondo le regole di adeguamento alla percentuale di 

ribasso stabilite dal comma 1 della norma citata e fatte salve le riduzioni di cui al 
combinato disposto del comma 1, ultimo periodo, del già menzionato art. 103 e dell’art. 

93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/16; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della L. n. 266 del 
23 dicembre 2005, è stato richiesto il Codice Identificazione Gare (CIG) n. 8462081A24; 

PRESO ATTO che l'art. 65 del decreto Rilancio 2020 ha disposto per le stazioni appaltanti 
e gli operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara (CIG) 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per tutte le procedure di gara avviate dal 
19 maggio 2020, con l’obiettivo di contribuire alla ripresa economica del Paese e 
soprattutto alleggerire gli operatori dagli oneri dovuti, non è dovuto nessun pagamento 

di contributo fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO, inoltre, l’art. 31 del Codice, il quale impone che, per ogni singola procedura di 

affidamento, la Stazione appaltante nomini un responsabile unico del procedimento 
(RUP) tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello 
di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 

Responsabile unico del procedimento è figura professionale pienamente idonea a 
soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalle Linee Guida A.N.AC. n. 3, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, in materia di requisiti di 
professionalità che il R.U.P. deve possedere; 

ATTESA la necessità di nominare un responsabile unico del procedimento che sia in 

possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e dalle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 3 del 26 ottobre 2016; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D. Lgs. 50/16, relativi agli obblighi 
di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 

Responsabile unico del procedimento è figura professionale pienamente idonea a 
soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

D E T E R M I N A 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020, l’affidamento del servizio di manutenzione di n. 2 taglia risme e n. 1 
brossuratrice in uso presso la Direzione centrale Organizzazione e Comunicazione 

dell’INPS per un periodo di 36 mesi all’operatore economico Giuseppe Tirassa 
s.r.l. via Euripide, 112 00125 Roma P.I. 00872821004 che ha presentato il prezzo 
più basso; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 62.400,00 oltre IVA al 22% pari a € 
13.728,00 per un totale complessivo di € 76.128,00 oneri fiscali compresi, a 

carico del capitolo 5U1104009/03 degli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 
2023, di cui € 723,00 per oneri derivanti da rischi per interferenze non soggetti 
a ribasso, ripartita come segue: 



5 
 

Capitolo di spesa 
Importo anno 

2020 
Iva inclusa 

Importo  
anno 2021 
Iva inclusa 

Importo anno 
2022 

Iva inclusa 

Importo anno 
2023 

Iva inclusa 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104009/03 € 4.229,33 € 25.376,00 € 25.376,00 € 21.146,67 € 76.128,00 

• di nominare ai fini dell’esecuzione contrattuale, il sig. Paolo Migliori come 

Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016; 

• di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Edmondo Salinaro 
in forza quale Dirigente di questa Direzione centrale, cui viene conferito mandato 

per i successivi incombenti di svolgimento della procedura. 

Roma, 16 ottobre 2020 

         F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

 

 

 

 

 


